CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO GERALDO RESENDE – PSDB/MS

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DAS PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2025

(Do Sr. GERALDO RESENDE)

Requer  a  Excelentíssima  Ministra  dos  Direitos

Humanos  e  da  Cidadania,  Senhora  Macaé

Evaristo, informações sobre ações de capacitação

de  agentes  comunitários  de  saúde  para  a

identificação de sinais de Transtorno do Espectro

Autista (TEA).

Senhor Presidente,

Com base no art. 50 da Constituição Federal, e na forma dos arts.

115 e 116 do Regimento Interno, requeiro que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas

informações  à  Excelentíssima  Ministra  dos  Direitos  Humanos  e  da  Cidadania,

Senhora Macaé Evaristo, no sentido de esclarecer esta Casa quanto a ações de

capacitação de agentes comunitários de saúde para a identificação de sinais de

Transtorno do Espectro Autista (TEA). O requerimento tem em vista o que dispõe o

art. 2º, inciso III, assim como o art. 3º, inciso III, alínea a, da Lei nº 12.764, de 27 de

dezembro de 2012.

________________________________________________________________________________________________________
Gabinete Brasília - Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gab. 304 – CEP: 70.160-900 – Fone: (61) 3215-5304

Escritório Campo Grande - Av.: Afonso Pena, 2440, Sala 23 - CEP: 79.002-074 – Fone: (67) 3025-4567
E-mail: dep.geraldoresende@camara.gov.br                            Site: www.geraldoresende.com.br *C

D2
59

95
28
80

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Geraldo Resende
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259952880500

RE
Q

 n
.8

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
06

/2
02

5
11

:2
7:

58
.6

97
 -

CP
D

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO GERALDO RESENDE – PSDB/MS

JUSTIFICATIVA

Há farta evidência da importância vital do diagnóstico do Transtorno

do Espectro Autista nos primeiros anos de vida1. A identificação precoce dos sinais

do  autismo  pode  abrir  portas  para  que  a  criança  tenha  acesso  a  estímulos

essenciais para seu desenvolvimento e integração social.

Crianças  com  autismo  frequentemente  enfrentam  desafios  na

comunicação, na interação social  e a presença de comportamentos repetitivos. É

alarmante notar que o diagnóstico muitas vezes ocorre tardiamente, entre os 04 e 05

anos, mesmo quando os pais já percebem sinais iniciais a partir dos 12 meses.

Essa demora é atribuída à complexidade do transtorno, à escassez

de profissionais qualificados e ao acesso limitado a serviços de saúde.

Diante disso, e tendo em vistas que o diagnóstico precoce já é um

direito  garantido pela Lei  nº  12.764,  de 27 de dezembro de 2012,  solicitamos a

inclusão deste requerimento na pauta de deliberações, para que possamos avançar

na busca por respostas e soluções quanto a essa importante matéria.

Sala das Comissões, em        de                     de 2025.

Deputado GERALDO RESENDE

1  Para uma revisão, ver: pWPIi9yduJYuJYd_2021-3-17-8-19-31.pdf
________________________________________________________________________________________________________

Gabinete Brasília - Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gab. 304 – CEP: 70.160-900 – Fone: (61) 3215-5304
Escritório Campo Grande - Av.: Afonso Pena, 2440, Sala 23 - CEP: 79.002-074 – Fone: (67) 3025-4567
E-mail: dep.geraldoresende@camara.gov.br                            Site: www.geraldoresende.com.br *C

D2
59

95
28
80

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Geraldo Resende
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259952880500

RE
Q

 n
.8

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
06

/2
02

5
11

:2
7:

58
.6

97
 -

CP
D

https://faef.revista.inf.br/imagens_arquivos/arquivos_destaque/pWPIi9yduJYuJYd_2021-3-17-8-19-31.pdf